



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
___ сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О рассмотрении протеста прокурора
города Симферополя старшего советника
юстиции Погудина Д.М. от 06.09.2017 №17-2017
и внесении изменений в решение
38-й сессии Симферопольского городского
совета I созыва от 28.01.2016 № 589
«Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в муниципальном образовании
городской округ Симферополь
Республики Крым»
(с изменениями и дополнениями)

Рассмотрев протест прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 06.09.2017 № 17-2017 на решение Симферопольского городского совета от 28.01.2016 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Протест прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 06.09.2017 № 17-2017 на решение Симферопольского городского совета от 28.01.2016 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» удовлетворить.
2. Внести в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь

Республики Крым» (с изменениями и дополнениями) (далее - решение) следующие изменения:

2.1. Пункт 3 статьи 7 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 5 настоящей статьи.»

2.2. Статью 24 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Перечень бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.

Бюджетные инвестиции в муниципальной собственности и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке, установленном Администрацией города Симферополя Республики Крым.

Финансирование муниципальных капитальных вложений в части расходов на капитальное строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения, объектов капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета городского округа Симферополь осуществляется в соответствии с перечнем бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, который утверждается нормативным правовым актом Администрации города Симферополя Республики Крым.»

2.3. Статью 25 приложения к решению дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым прилагается к ежеквартальному и годовому отчету об исполнении бюджета городского округа Симферополь.»

2.4. Абзац третий пункта 2 статьи 26 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«- перечень главных администраторов доходов местного бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета;»

2.5. В пункт 1 статьи 27 приложения к решению внести следующие изменения:

2.5.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«- основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа Симферополь;»

2.5.2. Дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«- реестр источников доходов бюджета городского округа Симферополь;»

2.6. Пункт 1.3 статьи 31 приложения к решению дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае направления Комитетом проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете городского округа Симферополь на доработку, Контрольно-счетная палата готовит экспертное заключение в течение 3 рабочих дней с момента поступления в Контрольно-счетную палату доработанного проекта.»

2.7. Пункт 1.4 статьи 31 приложения к решению исключить.

2.8. Абзац первый статьи 36 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»

2.9. Пункт 3 статьи 39 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа Симферополь утверждается Симферопольским городским советом Республики Крым.

Непосредственное составление проекта решения об отчете об исполнении бюджета городского округа Симферополь осуществляет финансовый орган.»

2.10. Пункт 1 статьи 40 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1. Ежегодно глава Администрации города Симферополя Республики Крым вносит в Симферопольский городской совет Республики Крым годовой отчет об исполнении бюджета городского округа не позднее 1 мая текущего года.»

2.11. Статью 42 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Муниципальный финансовый контроль и финансовый аудит.

1. Муниципальный финансовый контроль и финансовый аудит осуществляются в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

1.1. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной палаты.

1.2. Внутренний муниципальный финансовый контроль и финансовый аудит в сфере бюджетных правоотношений являются контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля Администрации города Симферополя Республики Крым, финансового органа городского округа Симферополя и осуществляются в соответствии с порядком, установленным Администрацией города Симферополя Республики Крым.

1.3. Предварительный муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета.

1.4. Последующий муниципальный финансовый контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.»

2.12. Дополнить приложение к решению статьей 46 следующего содержания:

«Статья 46. Проект бюджета городского округа Симферополь на очередной финансовый год и плановый период.

Начиная с бюджета на очередной 2018 год и плановый период 2019-2020 годов проект бюджета городского округа Симферополь составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).»

3. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым (Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на временно исполняющего полномочия главы администрации, заместителя главы администрации – руководителя аппарата администрации города Симферополя Александрову Г.В., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 06.09.2017 №17-2017 и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (с изменениями и дополнениями)

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

А.Г. Мальцев

Председатель постоянного комитета
по бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности и
экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

Т.О. Свириденко

Начальник отдела правовой
работы аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Временно исполняющий полномочия
главы администрации, заместитель главы
администрации – руководитель аппарата
администрации города Симферополя

Г.В. Александрова

Начальник департамента финансов
администрации города Симферополя

В.Е. Надолинская

Докладчик по данному вопросу: Начальник департамента финансов
Администрации города Симферополя Республики Крым В.Е. Надолинская

Проект внесен временно исполняющим полномочия главы администрации,
заместителем главы администрации – руководителем аппарата администрации
города Симферополя Александровой Г.В.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 06.09.2017 №17-2017 и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (с изменениями и дополнениями)

1. Департамент финансов администрации города Симферополя;
2. Отдел регистрации правовых актов департамента внутренней политики и организационного обеспечения аппарата администрации города Симферополя;
3. Правовой департамент аппарата администрации города Симферополя;
4. Управление учета, отчетности и материального обеспечения;
5. Симферопольский городской совет;
6. МКУ Управление образования;
7. МКУ Управление молодежи, спорта и туризма;
8. МКУ Управление культуры и культурного наследия;
9. МКУ Управление капитального строительства;
10. МКУ Департамент труда и социальной защиты населения;
11. МКУ Департамент городского хозяйства;
12. Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым.

Начальник департамента финансов
администрации города Симферополя

В.Е. Надолинская

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета «О рассмотрении протеста
прокурора города Симферополя старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 06.09.2017 №17-2017
и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании
городской округ Симферополь Республики Крым» (с изменениями и дополнениями)

пункты, статьи	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
пункт 3 статьи 7 (пункт 4 статьи 81 БК РФ)	Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.	Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 5 настоящей статьи.
статья 24 (статья 179.1 БК РФ)	Статья 24. Муниципальная адресная инвестиционная программа Финансирование муниципальных капитальных вложений в части расходов на капитальное строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения, объектов капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета городского округа Симферополь осуществляется в соответствии с муниципальной адресной инвестиционной программой, порядок формирования и реализации которой устанавливается нормативным правовым актом Администрации города Симферополя Республики Крым.	Статья 24. Перечень бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Бюджетные инвестиции в муниципальной собственности и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке, установленном Администрацией города Симферополя Республики Крым. Финансирование муниципальных капитальных вложений в части расходов на капитальное строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения, объектов капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета городского округа Симферополь осуществляется в соответствии с перечнем бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, который утверждается нормативным правовым актом Администрации города Симферополя Республики Крым.

пункт 6 статьи 25 (статья 179.4 БК РФ)		6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым прилагается к ежеквартальному и годовому отчету об исполнении бюджета городского округа Симферополь.
абзац 3 пункта 2 статьи 26 (статья 184.1 БК РФ)	- перечень главных администраторов доходов бюджета;	- перечень главных администраторов доходов местного бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета;
абзац 2 пункта 1 статьи 27 (статья 184.2 БК РФ)	- основные направления бюджетной политики, основные направления налоговой политики;	- основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа Симферополь;
абзац 11 пункта 1 статьи 27 (статья 184.2 БК РФ)		- реестр источников доходов бюджета городского округа Симферополь;
пункт 1.3 статьи 31	1.3. Контрольно-счетная палата в течение 10 дней с момента поступления проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете городского округа Симферополь готовит экспертное заключение, которое направляется председателю Симферопольского городского совета, в Комитет, в Администрацию города Симферополя Республики Крым и в финансовый орган.	1.3. Контрольно-счетная палата в течение 10 дней с момента поступления проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете городского округа Симферополь готовит экспертное заключение, которое направляется председателю Симферопольского городского совета, в Комитет, в Администрацию города Симферополя Республики Крым и в финансовый орган. В случае направления Комитетом проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете городского округа Симферополь на доработку, Контрольно-счетная палата готовит экспертное заключение в течение 3 рабочих дней с момента поступления в Контрольно-счетную палату доработанного проекта.
пункт 1.4 статьи 31	1.4. Проект решения о внесении изменений в решение о бюджете городского округа Симферополь вносится на рассмотрение в Симферопольский городской совет не чаще одного раза в два месяца, кроме 4 квартала соответствующего финансового года.	Исключить.

абзац 1 пункта 2 статьи 36 (пункт 2 статьи 219 БК РФ)	- принятие бюджетных обязательств;	- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
пункт 3 статьи 39	3. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа Симферополь утверждается Симферопольским городским советом Республики Крым <u>в форме решения Симферопольского городского совета Республики Крым.</u> Непосредственное составление проекта решения об отчете об исполнении бюджета городского округа Симферополь осуществляет финансовый орган.	3. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа Симферополь утверждается Симферопольским городским советом Республики Крым. Непосредственное составление проекта решения об отчете об исполнении бюджета городского округа Симферополь осуществляет финансовый орган.
пункт 1 статьи 40 (статья 264.5 БК РФ)	1. Ежегодно Администрация города Симферополя Республики Крым представляет в Симферопольский городской совет Республики Крым годовой отчет об исполнении бюджета городского округа не позднее 1 мая текущего года.	1. Ежегодно глава Администрации города Симферополя Республики Крым вносит в Симферопольский городской совет Республики Крым годовой отчет об исполнении бюджета городского округа не позднее 1 мая текущего года.
статья 42 (пункт 2 статьи 157, статья 265 БК РФ)	Статья 42. Муниципальный финансовый контроль 1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 2. Муниципальный финансовый контроль осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с Бюджетным кодексом РФ. 3. Муниципальный финансовый контроль муниципального образования осуществляется методами, определенными положениями Бюджетного кодекса РФ.	Статья 42. Муниципальный финансовый контроль и финансовый аудит 1. Муниципальный финансовый контроль и финансовый аудит осуществляются в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий. 1.1. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной палаты. 1.2. Внутренний муниципальный финансовый контроль и финансовый аудит в сфере бюджетных правоотношений являются контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля Администрации города Симферополя Республики Крым, финансового органа городского округа Симферополя и осуществляются в соответствии с порядком, установленным Администрацией города Симферополя

		Республики Крым. 1.3. Предварительный муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета. 1.4. Последующий муниципальный финансовый контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.
статья 46 (пункт 4 статьи 169 БК РФ)		Статья 46. Проект бюджета городского округа Симферополь на очередной финансовый год и плановый период. Начиная с бюджета на очередной 2018 год и плановый период 2019-2020 годов проект бюджета городского округа Симферополь составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).

Начальник департамента финансов
администрации города Симферополь

В.Е. Надолинская

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым
«О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя
старшего советника юстиции Погудина Д.М. от 06.09.2017 №17-2017
и внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского
совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь
Республики Крым» (с изменениями и дополнениями)

1. Цели и обоснование необходимости принятия акта

Рассматриваемый проект решения обоснован необходимостью детализации бюджетного процесса в части составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период, подготовки и представления документов и материалов к проекту бюджета, а также полномочий по муниципальному финансовому контролю и финансовому аудиту.

Кроме того, данный проект решения регулирует вопросы связанные с принятием решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, а также определяет, согласно статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, формирование бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.

2. Нормативность

Настоящий проект решения Симферопольского городского совета является нормативным правовым актом.

3. Правовые основания

Рассматриваемый проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

4. Прогноз последствий принятия проекта

Принятие указанного проекта обеспечит соблюдение бюджетного процесса в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

**Начальник департамента финансов
администрации города Симферополя**

В.Е. Надолинская